[image: ]

		REQUERIMENTO Nº 424/2021

 ASSUNTO: Solicita ao Senhor Prefeito de Itatiba informações sobre às ações do Executivo destinadas ao desenvolvimento socioeconômico dos jovens entre 15 e 29 anos.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que quase um quarto da população brasileira é composta por pessoas de 15 a 29 anos e embora o contingente de mais de 50 milhões - a maior geração de jovens da história brasileira - apresente enorme potencial para o desenvolvimento social e econômico do país, os jovens enfrentam um contexto excludente, violento e desafiador.
CONSIDERANDO que os mais de 50 milhões de jovens brasileiros fazem com que o país se encontre na situação conhecida como “bônus demográfico” - que ocorre quando há, proporcionalmente, um maior número de pessoas em idade ativa aptas a trabalhar. Havendo um excedente de pessoas para produzir, esse quadro representa uma enorme janela de oportunidades para a economia e desenvolvimento social desde que os direitos das juventudes sejam protegidos.
CONSIDERANDO que no Brasil, inúmeros são os desafios para que o potencial dos jovens floresça e se transforme em prosperidade para o país. Imersas em um cenário de vulnerabilidades e exclusão, as juventudes deparam-se constantemente com barreiras que dificultam seu desenvolvimento e impactam diretamente na sua participação ativa na economia e na sociedade.
CONSIDERANDO que com a pandemia do novo coronavírus, os desafios tornam-se ainda maiores. Houve, segundo dados do “Atlas das juventudes” um agravamento das desigualdades durante a emergência sanitária, que no caso dos jovens se reflete em maiores índices de desemprego e em uma maior defasagem no processo educacional, além de um menor acesso aos serviços essenciais - o que, por exemplo, pode afetar a saúde mental dessa população e sua segurança alimentar.
CONSIDERANDO que segundo dados do ‘Atlas das juventudes’ 54% dos jovens estão desocupados; que 20,2% dos jovens não completaram alguma das etapas da educação básica; que a 5 a cada 10 jovens sentem exaustão ou cansaço constante e que

que 43% dos jovens já pensaram em desistir dos estudos, segundo dados da segunda edição da pesquisa ‘Juventudes e a Pandemia’.
 REQUEIRO nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal que informe:

1. Existe no município um mapeamento referente à condição socioeconômica dos jovens entre 15 e 29 anos?

2. Diante do cenário nacional, que traduz também a realidade das juventudes de Itatiba, como o Executivo planeja atuar em favor dos jovens?

3. Quais os programas e projetos, em atividade, destinados às juventudes do município e qual o número de atendidos?

       SALA DAS SESSÕES, 28 de setembro de 2021

                                 ______________________________
DR. ULISSES
Vereador – PSD

image1.png
PROTOCOLO 2757/2021 - 28/09/2021 15:19